
RÉGIMEN TRIBUTARIO APLICABLE A LAS DONACIONES 

• Artículo. 125-1. Modificado. Ley. 1819 del 2016 (Artículo. 155). Requisitos de los 

beneficiarios de las donaciones. Cuando la entidad beneficiaria de la donación que 

da derecho al descuento de que trata el artículo 257 se trate de una entidad 

calificada en el régimen tributario especial, deberá reunir las siguientes 

condiciones: 

 

1. Estar legalmente constituida y estar sometida a inspección, control y vigilancia 

de una entidad estatal. 

2. Si se trata de una de las entidades a las que se refiere el artículo 19 de este 

estatuto, haber sido calificada en el régimen tributario especial antes de haber sido 

efectuada la donación. 

3. Haber cumplido con la obligación de presentar la declaración de ingresos y 

patrimonio o de renta, según el caso, por el año inmediatamente anterior al de la 

donación, salvo cuando se haya constituido en el mismo año gravable. 

4. Manejar, en depósitos o inversiones en establecimientos financieros 

autorizados, los ingresos por donaciones. 

 

• Artículo. 125-2. Adicionado. Ley. 6ª/92, art. 3º. Modalidades de las donaciones. 

Las donaciones que dan derecho a deducción deben revestir las siguientes 

modalidades: 

 

1. Cuando se done dinero, el pago debe haberse realizado por medio de cheque, 

tarjeta de crédito o a través de un intermediario financiero. 

2. Modificado. L. 383/97, art. 27. Cuando se donen títulos valores*, se estimarán a 

precios de mercado de acuerdo con el procedimiento establecido por la 

Superintendencia de Valores. Cuando se donen otros activos, su valor se estimará 

por el costo de adquisición más los ajustes por inflación** efectuados hasta la 

fecha de la donación, menos las depreciaciones acumuladas hasta esa misma 

fecha  

Parágrafo. 1º—Adicionado. Ley. 1819/2016, art. 156. En todo caso, cuando se 

donen otros activos su valor será el menor entre el valor comercial y el costo fiscal 

del bien donado. 

Parágrafo. 2º—Adicionado. Ley. 1819/2016, art. 156. Las donaciones que no 

tengan condición por parte del donante deberán registrarse como ingresos que 

darán lugar a rentas exentas siempre que se destinen a la actividad meritoria. Si la 

donación está condicionada por el donante, debe registrarse directamente en el 

patrimonio, para ser usada la donación y sus rendimientos en las actividades 

meritorias. 

 

• Artículo. 125-3.  Modificado. Ley. 633/2000, art. 11. Requisitos para reconocer la 

deducción. Para que proceda el reconocimiento de la deducción por concepto de 

donaciones, se requiere una certificación de la entidad donataria, firmada por 

revisor fiscal o contador, en donde conste la forma, el monto y la destinación de la 

donación, así como el cumplimiento de las condiciones señaladas en los artículos 

anteriores. 



 

En ningún caso procederá la deducción por concepto de donaciones, cuando se 

donen acciones, cuotas partes o participaciones, títulos valores, derechos o 

acreencias, poseídos en entidades o sociedades. 

 

• Artículo. 125-5. Adicionado. Ley. 1819/2016, art. 157. Donaciones a entidades no 

pertenecientes al régimen tributario especial. Las donaciones efectuadas a 

entidades sin ánimo de lucro que no hacen parte del régimen tributario especial no 

serán descontables de la renta y serán ingresos gravables para las entidades 

receptoras. 

 

Si se determina que, con motivo de la donación entregada cabe la figura de 

elusión fiscal, se procederá a sanciones para ambas entidades, receptora y 

donante. 

 

Parágrafo. —Las donaciones efectuadas a las entidades de que tratan los 

artículos 22* y 23 de este estatuto seguirán las reglas establecidas en el artículo 

257 del estatuto tributario. 

 

• Artículo. 256. Modificado. Ley. 2277/2022, art. 21. Descuento para inversiones 

realizadas en investigación, desarrollo tecnológico o innovación. Las personas que 

realicen inversiones en proyectos calificados por el Consejo Nacional de 

Beneficios Tributarios en Ciencia y Tecnología en Innovación como de 

investigación, desarrollo tecnológico o innovación, de acuerdo con los criterios y 

condiciones definidas por dicho consejo, tendrán derecho a descontar de su 

impuesto sobre la renta a cargo el treinta por ciento (30%) del valor invertido en 

dichos proyectos en el período gravable en que se realizó la inversión. 

 

Las inversiones de que trata este artículo, podrán ser realizadas a través de los 

actores reconocidos por el Ministerio de Ciencia, Tecnología e Innovación de 

acuerdo con la normatividad vigente. El Consejo Nacional de Beneficios 

Tributarios, definirá los procedimientos de control, seguimiento y evaluación de los 

proyectos calificados, y las condiciones para garantizar la divulgación de los 

resultados de los proyectos calificados, sin perjuicio de la aplicación de las normas 

sobre propiedad intelectual, y que además servirán de mecanismo de control de la 

inversión de los recursos 

 

Parágrafo. 1º—Para que proceda el descuento de que trata el presente artículo, al 

calificar el proyecto se deberán tener en cuenta criterios de impacto ambiental. 

 

Parágrafo. 2º—El mismo tratamiento previsto en este artículo será aplicable en los 

siguientes casos: i) a las donaciones hechas a programas creados por las 

instituciones de educación superior, o del Instituto Colombiano de Crédito 

Educativo y Estudios Técnicos en el Exterior, Icetex, dirigidas a programas de 

becas o créditos condonables que sean aprobados por el Ministerio de Educación 

Nacional y que beneficien a estudiantes de estratos uno (1), dos (2) y tres (3) a 

través de becas de estudio total o parcial o créditos condonables que podrán 



incluir manutención, hospedaje, transporte, matrícula, útiles y libros de acuerdo a 

la reglamentación expedida por el Gobierno Nacional respecto de las condiciones 

de asignación y funcionamiento de los programas de becas y créditos condonables 

a los que se refiere el presente artículo, ii) a las donaciones recibidas por el Fondo 

Nacional de Financiamiento para la Ciencia, la Tecnología y la Innovación, Fondo 

Francisco José de Caldas, y que sean destinadas al financiamiento de programas 

y/o proyectos de ciencia, tecnología e innovación, de acuerdo con los criterios y 

las condiciones señaladas por el Consejo Nacional de Beneficios Tributarios en 

Ciencia, Tecnología e Innovación-CNBT, iii) a la remuneración correspondiente a 

la vinculación de personal con título de doctorado en las empresas contribuyentes 

de renta, que se realice con posterioridad a la expedición de la presente ley, 

siempre y cuando se cumplan con los criterios y condiciones definidos por el 

CNBT para tal fin y su vinculación esté asociada al desarrollo de actividades de 

l+D+i. Para el caso de títulos de doctorado obtenidos en el exterior, se deberán 

cumplir los requisitos de convalidación previstos en la normatividad vigente, de 

manera previa a su vinculación, y iv) a las donaciones recibidas por intermedio del 

Icetex, dirigidas a programas de becas que financien la formación y educación de 

quienes ingresen a la fuerza pública que pertenezcan a los estratos uno (1), dos 

(2) y tres (3) y a los alumnos que, una vez ya vinculados a los programas, apliquen 

al programa de becas y cumplan con las exigencias académicas, estarán exentas 

de gastos administrativos y los rendimientos financieros causados serán 

reinvertidos en el mismo programa. 

De igual maneral, el tratamiento previsto en este artículo será también aplicable a 

las donaciones a iNNpulsa que realicen los contribuyentes del impuesto sobre la 

renta. Este incentivo solo será aplicable, previa verificación del valor de la 

donación y aprobación por parte del Ministerio de Comercio, Industria y Turismo o 

la entidad a quien este delegue. Los recursos que así reciba iNNpulsa Colombia 

deberán ser destinados a la generación de nuevos programas o instrumentos, o el 

fortalecimiento de la oferta existente que beneficien a los emprendedores del país. 

Estos recursos podrán ser destinados como capital semilla para la consolidación e 

impulso de emprendimientos con potencial de crecimiento y que hayan participado 

dentro de los programas de consolidación de emprendimiento ofrecidos por 

iNNpulsa Colombia o quien haga sus veces. Estas donaciones no podrán ser 

destinadas a los gastos de funcionamiento de la entidad. El Gobierno Nacional 

reglamentará el tratamiento previsto en este inciso. 

Parágrafo. 3º—El descuento previsto por la remuneración de personal con título 

de doctorado se causará cuando dicho personal no esté vinculado a los proyectos 

a los que hace mención el presente artículo en su primer inciso. 

Parágrafo. 4º—El Consejo Superior de Política Económica y Fiscal, Confis, 

aprobará anualmente, con base en lo solicitado por el Consejo Nacional de 

Beneficios Tributarios en Ciencia, Tecnología e Innovación-CNBT, un monto 

máximo total del descuento previsto en el presente artículo y del crédito fiscal por 

inversiones en CTel. El Gobierno Nacional podrá definir mediante reglamento que 

un porcentaje específico del monto máximo total del descuento de que trata el 

presente artículo se invierta en proyectos de investigación, desarrollo tecnológico e 

innovación en micro, pequeñas y medianas empresas-Mipymes. El Consejo 

Superior de Política Económica y Fiscal-Confis, podrá aprobar montos inferiores a 



los solicitados por el Consejo Nacional de Beneficios Tributarios en Ciencia, 

Tecnología e Innovación-CNBT. 

 

Cuando se presenten proyectos en CT+I que establezcan inversiones superiores 

al monto señalado anteriormente, el CNBT podrá solicitar al Confis la ampliación 

de dicho tope, justificando los beneficios y su conveniencia. En los casos de 

proyectos plurianuales, el monto máximo establecido de acuerdo con lo 

establecido en este parágrafo se mantendrá vigente durante los años de ejecución 

del proyecto calificado, sin perjuicio de tomar en un año un valor superior, cuando 

el Confis establezca un monto superior al mismo para dicho año. 

Parágrafo. 5º—Los costos y gastos que dan lugar al descuento de que trata este 

artículo no podrán ser capitalizados ni tomados como costo o deducción 

nuevamente por el mismo contribuyente. 

 

• Artículo. 257. Modificado. L. 1819/2016, art. 105. Descuento por donaciones a 

entidades sin ánimo de lucro pertenecientes al régimen especial. Las donaciones 

efectuadas a entidades sin ánimo de lucro que hayan sido calificadas en el 

régimen especial del impuesto sobre la renta y complementarios y a las entidades 

no contribuyentes de que tratan los artículos 22* y 23 del estatuto tributario, no 

serán deducibles del impuesto sobre la renta y complementarios, pero darán lugar 

a un descuento del impuesto sobre la renta y complementarios, equivalente al 25% 

del valor donado en el año o período gravable. El Gobierno Nacional reglamentará 

los requisitos para que proceda este descuento  

 

Parágrafo. 1º—Las donaciones de que trata el artículo 125 del estatuto tributario 

también darán lugar al descuento previsto en este artículo  

Parágrafo. 2º—Adicionado. Ley. 2010/2019, art. 94. Todos los usuarios de las 

entidades financieras vigiladas por la Superintendencia Financiera de Colombia 

tendrán la posibilidad de efectuar donaciones para el financiamiento y 

sostenimiento de las instituciones de educación superior públicas a través de los 

cajeros automáticos, páginas web y plataformas digitales pertenecientes a dichas 

entidades financieras, quienes emitirán los certificados de donación a fin de que 

los donantes puedan tomar el descuento tributario en los términos previstos en los 

artículos 257 y 258 del estatuto tributario. La Dirección de Impuestos y Aduanas 

Nacionales-DIAN, mediante resolución reglamentará lo dispuesto en este artículo. 

 

• Artículo. 258. Modificado. Ley. 1819/2016, art. 106. Limitaciones a los descuentos 

tributarios de que tratan los artículos 255, 256 y 257 del estatuto tributario. Los 

descuentos de que tratan los artículos 255, 256* y 257 del estatuto tributario 

tomados en su conjunto no podrán exceder del 25%** del impuesto sobre la renta 

a cargo del contribuyente en el respectivo año gravable. El exceso no descontado 

en el año tendrá el siguiente tratamiento: 

 

1. El exceso originado en el descuento de que trata el artículo 255 del estatuto 

tributario, podrá tomarse dentro de los cuatro (4) períodos gravables siguientes a 

aquel en que se efectuó la inversión en control y mejoramiento del medio ambiente  



2. El exceso originado en el descuento de que trata el artículo 256* del estatuto 

tributario, podrá tomarse dentro de los cuatro (4) períodos gravables siguientes a 

aquel en que se efectuó la inversión en investigación, desarrollo e innovación  

3. El exceso originado en el descuento de que trata el artículo 257 del estatuto 

tributario, podrá tomarse dentro del período gravable siguiente a aquel en que se 

efectuó la donación. 


